[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 88, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 813.500,00 (oitocentos e treze mil e quinhentos reais), e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - É aberto na Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 813.500,00 (oitocentos e treze mil e quinhentos reais) para suplementar dotações
orçamentarias.

Art. 2º - Os recursos orçamentários apurados, foram utilizados para suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

3.3.91.97.01.01 - 04.122.0004-2.004 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial
R$
7.000,00

02.02 - FINANÇAS - CONTABILIDADE - TESOURARIA E TRIBUTOS

4.6.90.71.01.01 - 28.843.0007-0.001 - Amortização da Dívida junto ao
R$
10.000,00

02.03 - SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS

3.1.90.11.01.01 - 15.452.0008-2.006 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
82.000,00

02.04 - EDUCAÇÃO BASICA

3.1.90.05.01.01 - 12.365.0011-2.024 - Salario Família - PMB
R$
2.500,00

3.1.90.11.01.01 - 12.361.0011-2.009 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
46.000,00

3.1.90.11.01.01 - 12.365.0011-2.024 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
70.000,00

3.1.90.13.01.01 - 12.361.0011-2.009 - Obrigações Patronais - INSS
R$
2.000,00

3.1.90.13.01.01 - 12.365.0011-2.024 - Obrigações Patronais - INSS
R$
1.000,00

3.1.91.13.01.01 - 12.365.0011-2.024 - Obrigações Patronais - IPREM
R$
20.000,00

3.3.91.97.01.01 - 12.365.0011-2.024 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial
R$
25.000,00

02.05 - EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB

3.1.90.05.02.02 - 12.361.0013-2.010 - Salario Família - Magistério
R$
2.000,00

02.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.05.01.01 - 10.301.0018-2.014 - Salario Família - PMB
R$
2.500,00

3.1.90.11.01.01 - 10.122.0015-2.038 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
68.000,00

3.1.90.11.01.01 - 10.301.0018-2.014 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
150.000,00

3.1.90.11.01.01 - 10.305.0022-2.017 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
54.000,00

3.1.90.11.01.05 - 10.301.0018-2.014 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
50.000,00

3.1.90.11.01.05 - 10.302.0019-2.015 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
160.000,00

3.1.91.13.01.01 - 10.122.0015-2.038 - Obrigações Patronais - IPREM
R$
6.000,00

3.1.91.13.01.01 - 10.301.0018-2.014 - Obrigações Patronais - IPREM
R$
27.000,00

3.1.91.13.01.01 - 10.302.0019-2.015 - Obrigações Patronais - IPREM
R$
8.000,00

3.1.91.13.01.01 - 10.305.0022-2.017 - Obrigações Patronais - IPREM
R$
2.500,00

3.3.91.97.01.01 - 10.122.0015-2.038 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial
R$
5.000,00

3.3.91.97.01.01 - 10.301.0018-2.014 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial
R$
8.500,00

3.3.91.97.01.01 - 10.302.0019-2.015 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial R$
3.000,00

3.3.91.97.01.01 - 10.303.0021-2.016 - Aporte Cobertura do Déficit Atuarial
R$
1.500,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.......................................
R$
813.500,00

Art. 3º - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentárias, a anulação parcial

das seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

3.3.90.39.33.01 - 04 - 122.0004-2.004 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica -
R$
5.000,00

3.3.90.48.11.01 - 04 - 122.0004-2.004 - Outros Aux. Finan. Pessoa Física -
R$
5.000,00

4.4.90.52.01.01 - 04 - 122.0004-1.015 - Equip. e Material Permanente
R$
3.000,00

02.02 - FINANÇAS - CONTABILIDADE - TESOURARIA E TRIBUTOS

3.2.90.21.01.01 - 04 - 123.0006-2.005 - Juros Sobre a Dívida Por Contrato
R$
6.000,00

3.3.90.36.01.01 - 04 - 123.0006-2.005 - Outros Serv. Terceiros  P. Física
R$
2.000,00

3.3.90.47.01.01 - 04 - 123.0006-2.005 - Contribuições ao PASEP
R$
25.000,00

3.3.90.92.01.01 - 04 - 123.0006-2.005 - Despesas de Exercícios Anteriores
R$
3.000,00

4.4.90.52.01.01 - 04 - 123.0006-1.016 - Equip. e Material Permanente
R$
8.000,00

02.03 - SERVIÇOS PUBLICOS URBANOS

3.3.90.30.01.01 - 15 - 452.0008-2.006 - Material de Consumo
R$
30.000,00

3.3.90.32.09.01 - 16 - 482.0009-2.007 - Material de Distrib. Gratuita
R$
3.000,00

4.4.90.51.01.01 - 15 - 452.0008-1.008 - Obras e Instalações
R$
15.000,00

4.4.90.51.91.01 - 15 - 452.0008-2.026 - Obras e Inst. E.E
R$
167.000,00

4.4.90.52.01.01 - 15 - 452.0008-1.018 - Equip. e Material Permanente
R$
15.000,00

4.4.90.52.10.01 - 15 - 452.0008-1.018 - Equip. e Material Permanente - CP
R$
5.000,00

02.04 - EDUCAÇÃO BASICA

3.3.50.41.08.01 - 12 - 365.0011-2.024 - Contribuições
R$
13.500,00

4.4.90.51.01.01 - 12 - 365.0011-1.013 - Obras e Instalações
R$
95.000,00

4.4.90.52.01.01 - 12 - 365.0011-1.041 - Equip. e Material Permanente
R$
8.000,00

02.05 - EDUCAÇÃO BASICA FUNDEB

3.1.90.11.02.02 - 12 - 361.0013-2.010 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal
R$
2.000,00

02.06 - EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR

3.3.90.30.01.01 - 12 - 364.0016-2.012 - Material de Consumo
R$
5.000,00

3.3.90.39.01.01 - 12 - 364.0016-2.012 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
30.000,00

4.4.90.52.01.01 - 12 - 306.0014-2.011 - Equip. e Material Permanente
R$
4.000,00

02.07 - DIFUSÃO CULTURAL

3.3.90.30.01.01 - 13 - 392.0017-2.013 - Material de Consumo
R$
2.000,00

3.3.90.36.01.01 - 13 - 392.0017-2.013 - Outros Serv. Terceiros  P. Física
R$
2.000,00

4.4.90.52.01.01 - 13 - 392.0017-1.019 - Equip. e Material Permanente
R$
2.000,00

02.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.50.43.01.01 - 10 - 302.0019-2.015 - Subvenção Social
R$
20.000,00

3.3.90.30.48.05 - 10 - 301.0018-2.014 - Material de Consumo - NASF
R$
18.000,00

3.3.90.39.01.01 - 10 - 302.0019-2.015 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
55.000,00

3.3.90.39.01.05 - 10 - 302.0019-2.015 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
75.000,00

  3.3.90.39.03.05 - 10 - 301.0018-2.014 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica -
R$
32.000,00

3.3.90.39.14.05 - 10 - 302.0019-2.015 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica -
R$
85.000,00

02.09 - AGRICULTURA

4.4.90.52.01.01 - 20 - 605.0036-2.018 - Equip. e Material Permanente
R$
12.000,00

02.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.50.41.01.01 - 08 - 243.0038-2.020 - Contribuições
R$
20.000,00

3.3.90.32.09.01 - 08 - 244.0037-2.019 - Material de Distrib. Gratuita
R$
15.000,00

3.3.90.39.01.01 - 08 - 244.0037-2.019 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
8.000,00

02.11 - DIVISÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.39.01.01 - 27 - 812.0039-2.021 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
5.000,00

4.4.90.52.01.01 - 27 - 812.0039-2.021 - Equip. e Material Permanente
R$
5.000,00

02.12 - INDUSTRIA E COMERCIO

3.3.90.39.01.01 - 22 - 661.0040-2.022 - Outros Serv. Terceiros  P.Juridica
R$
8.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES.......................................
R$
813.500,00

Art. 4º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 24 de novembro de 2016; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.

IZAIR DOS SANTOS TEIXEIRA
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa a abertura de credito suplementar para atender demanda de despesas com Folha de Pagamento.
Atenciosamente,

IZAIR DOS SANTOS TEIXEIRA
Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br